
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTA'
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 422 del 31/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 406 del 04/04/2023

OGGETTO:
ORGANIZZAZIONE INCONTRO PUBBLICO DAL TITOLO “PER NON PERDERSI NEL 
BOSCO… CONTINUANDO IL NOSTRO CAMMINO IN COMPAGNIA DI ANDREA 
CANEVARO” - ANNO 2023.

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del  
18/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e in applicazione dell’art. 39 del vigente regolamento di  
contabilità; 

Visto  il  provvedimento prot.  n.  68447  del  6/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot.  n.  9359  del  14/02/2020,  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Posizione 
organizzativa “Servizi al Cittadino" fino al 31/01/2023 e sono state delegate specifiche funzioni dirigenziali 
tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e  provvedimenti  finali  a  rilevanza  esterna, 
riconducibili  ai  contenuti individuati nel  provvedimento  stesso, nell’ambito  dei  quali  rientrano  anche  i 
contenuti di cui al presente atto; 

VISTO il DECRETO del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 che dispone il differimento al 31 marzo 
2023  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  degli  enti  locali  e, 
conseguentemente, autorizza l’esercizio provvisorio fino a tale data;
VISTO  l’art.  1  comma  775  della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197  che  dispone  testualmente: "In  via 
eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi  
della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota 
libera dell’avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.
 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e 
che pertanto il Comune di Cervia si trova attualmente in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 
del D.lgs. 267/2000;
 
VISTO il punto 8, dell'allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e in particolare il capoverso che recita: "Nel corso 
dell’esercizio  provvisorio,  non  è  consentito  il  ricorso  all’indebitamento  e  gli  enti  possono  impegnare 
mensilmente,  per  ciascun  programma,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti,  spese  correnti  non  superiori  ad  un  dodicesimo  delle  somme previste  nel  secondo  esercizio 
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e  
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le 
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 



dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti";
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il 
PEG 2022-2024, da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 284 del 06.12.2022 e conseguentemente 
sono stati assegnati ai Dirigenti la gestione delle risorse e il perseguimento degli obiettivi;

Premesso:

-  che  a  partire  dalle  prime  sperimentazioni  condotte  nell’anno  2013,  l’Amministrazione  comunale  ha 
sviluppato,  in  materia  di  welfare,  un’ampia  e  articolata  progettualità  identificata  con  il  nome “Welfare 
dell’Aggancio”;
- che il percorso ha avuto avvio sullo stimolo del laboratorio “Community Lab” promosso dalla Regione 
Emilia Romagna in relazione alla progettazione partecipata delle azioni di welfare;
- che l’intento dell’’Amministrazione era in primo luogo quello di sensibilizzare la cittadinanza all’ascolto e  
alla cura delle fragilità, perseguendo l’obiettivo di una “comunità che cura se stessa”;
- che il progetto ha ottenuto anche un contributo da parte della Regione Emilia Romagna, nell’ambito del  
Bando 2014 per l’erogazione dei contributi regionali agli enti locali a sostegno dei processi di partecipazione 
(L.R. n. 3/2010, Art. 6);
- che il progetto Welfare dell’Aggancio si è sviluppato attraverso diversi percorsi partecipativi che hanno 
avuto l’obiettivo di elaborare nuove visioni di comunità e nuove politiche di welfare, di integrare le proposte  
dei cittadini con quelle degli operatori e di dare voce alle persone in carico ai servizi;
- che l’esito di questi percorsi partecipativi ha consentito di comporre un Patto di Comunità: un documento 
strategico e di programmazione socio-sanitaria proposto ai massimi organi di governo della città soprattutto  
in merito alla condivisione delle politiche di Welfare;
-  che,  in  particolare,  con deliberazione n.  60/12.11.2015,  il  Consiglio  Comunale  ha accolto le  proposte 
formulate all’interno del Patto di Comunità e si è impegnato a darvi attuazione nella futura programmazione 
delle politiche di Welfare;
-  che il  progetto Welfare dell’Aggancio continua a svilupparsi  lungo alcuni  percorsi  finalizzati,  nel  loro 
complesso, a sensibilizzare la cittadinanza in ordine ai temi del Welfare di Comunità, a promuovere una 
cultura di responsabilizzazione collettiva in ordine alla lettura del disagio e all'accoglienza e al sostegno delle  
fragilità;
- che le azioni riconducibili  all’ambito del Welfare di Comunità sono da anni comprese e finanziate nel  
contesto  del  Piano  di  Zona  per  la  Salute  ed  il  Benessere  Sociale,  e  più  precisamente  nei  successivi  
programmi attuativi annuali definiti a livello distrettuale;

Vista la determinazione dirigenziale n. 321/2033 con la quale è stato disposto:
1  –  di  provvedere  in  relazione  alle  risorse  stanziate  (sul  Bilancio  pluriennale  2022/2024,  Esercizio  
Finanziario 2023), per la realizzazione del progetto “PER UN WELFARE DI COMUNITA’”, contenuto nel  
Programma Attuativo 2022 del Piano di Zona per la salute ed il benessere sociale e facente capo al Comune 
di Cervia:

• all’accertamento  dell’entrata  relativa  al  trasferimento  regionale  di  €  10.000,00   al  cap. 
20101.02.251102004  “CONTR.  REG.LE  P.ZONA  EMERG.  ASS.LE  (VINC.151320/08VE-
151413/01VD-151320/99VC-151320/99VE) 25110201VD” del Bilancio pluriennale 2022/2024, Es. 
2023 – acc. 306/2023;

• all'impegno della corrispondente spesa, pari a € 10.000,00, al cap. 12051.03.151320019 SERVIZI DI 
INCLUSIONE SOCIALE PIANO DI ZONA, del Bilancio pluriennale 2022/2024, Es. 2023 – imp. 
820/2023;

2 – di dare atto che:
- la spesa di cui al punto 1 riguarda servizi finalizzati a realizzare eventi ed iniziative, anche a carattere  
formativo, nell’ambito delle progettualità connesse al “Welfare dell’aggancio”; 
- si provvederà con successivo atto all'individuazione dei fornitori ai quali verranno affidati i suddetti servizi;

Considerato 
-  che  l’Amministrazione  intende  organizzare  un  incontro  pubblico  riguardante  la  figura  ed  il  lavoro  di  
Andrea  Canevaro,  scomparso  nel  maggio  2022,  noto  pedagogista,  professore  emerito  dell’Università  di  
Bologna e studioso di prestigio internazionale, impegnato sul fronte dell'inclusione sociale, con particolare  
attenzione ed interesse all'ambito della disabilità;
- che durante l’iniziativa verranno affrontati i temi che hanno caratterizzato per anni il suo impegno, tra i  



quali il welfare di prossimità;
- che, per gli argomenti trattati e gli obiettivi di divulgazione e di sensibilizzazione posti, l’evento si  
colloca nella progettualità del Welfare dell’aggancio;

Considerato inoltre che per la realizzazione dell’evento, si rendono necessarie le seguenti spese:

- service audio/video per l’allestimento del teatro comunale;

- realizzazione di diversi roll-up da collocare in luoghi del centro città;

- un contributo da erogare al locale Istituto d’istruzione superiore “Tonino Guerra” per l’allestimento di un 

buffet per la pausa pranzo;

 

Verificato che:

- relativamente al service, a seguito di indagine telefonica, l’unica ditta che si è resa disponibile al montaggio  

delle apparecchiature audio/video nell’orario notturno del giorno precedente all’evento, è stata Sound Shape 

di Giulio Ghetti   -  Via Delle Rose,1/e Cervia - P.I.:  02359700396  per un preventivo di spesa (prot.  n. 

20844/2023) di  €  2.200,00 (IVA 22% compresa)  che risulta comunque in linea con i  costi  di  mercato,  

relativamente al servizio fornito;

-   riguardo ai  rolls-up,  a  seguito di  verifica  informale  fra  diversi  fornitori,  l’unica ditta disponibile  alla  

fornitura nel  breve tempo assegnato,  è risultata Arcadia Pubblicità di  Rossi  e P.  &C. sas – Via Pag,47  

Ravenna – P.I.: 01147410391 con un preventivo (prot. n. 21577/2023) di € 512,40 (IVA 22% compresa). Il 

preventivo è valutato congruo rispetto al materiale richiesto;

- relativamente al contributo da erogare all’Istituto d’istruzione superiore “Tonino Guerra” per l’allestimento  

del buffet, quantificato sulla base del numero presunto dei partecipanti, in € 400,00, si valuta che lo stesso 

possa  rientrare  nell’ambito  del  vigente  “ACCORDO  TERRITORIALE  TRA  L’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE  E  LE  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE  STATALI  E  PARITARIE  DEL  COMUNE  DI 

CERVIA  PER  IL  COORDINAMENTO  ED  IL  GOVERNO  INTEGRATO  DELLE  AZIONI  A 

SUPPORTO DELL’ISTRUZIONE - ANNO SCOLASTICO 2022/23” in virtù dell’alta valenza educativa e 

formativa dell’evento;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. n. 
145/2018 (Legge di  Bilancio 2019),  in  base al  quale  per  affidamenti  di  importo inferiore ad € 
5.000,00 non sussiste l’obbligo di acquisto presso piattaforme pubbliche;

Dato atto dell’esito positivo in ordine alla verifica della regolarità contributiva delle ditte;

 Dato inoltre atto che si è provveduto ad acquisire la documentazione inerente il  possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai  sensi dell’art.  6 bis della L. 
241/90  e  ss.mm.ii.,  con il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;  

 Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

Dato  atto  che  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;



Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, di  organizzare l’incontro pubblico dal  titolo “Per non perdersi  nel  
bosco… continuando il  nostro cammino in compagnia di  Andrea Canevaro”,  per  ricordare  la  figura  di 
questo accademico, studioso, intellettuale atipico fortemente partecipe della propria realtà storica e umana,  
capace di farsi carico della dimensione etica delle sue convinzioni culturali e scientifiche e di renderne conto 
con la sua azione e il suo modo di stare con gli altri;

di finanziare le conseguenti spese, come segue:

-   fornitura service per allestimento audio/video del  Teatro comunale,  mediante affidamento alla Ditta 
Sound Shape di Giulio Ghetti  - Via Delle Rose,1/e Cervia - P.I.: 02359700396  per un importo di € 2.200,00  
(IVA 22% compresa), dando atto che la spesa trova copertura all’imp. 820/2023 assunto con determinazione  
n. 321/2023 – CIG: ZD73A900C3;

- fornitura rolls-up mediante affidamento alla Ditta Arcadia Pubblicità di Rossi e P. &C. sas – Via Pag,47 

Ravenna – P.I.:  01147410391 per una spesa di € 512,40 (IVA 22% compresa) con imputazione al cap.  

04071.03.146302002 ACQUISTI DIVERSI del bil. 2023 – CIG: Z0F3A8EA3B;

-  allestimento buffet  per i  partecipanti  all’evento,  mediante erogazione di  un contributo,  nell’ambito del  

citato Accordo Territoriale  a.s.  2022/23,  a parziale  copertura  dei  costi,  all’Istituto d’istruzione superiore  

“Tonino Guerra”, C.F.: 92097890393, di € 400,00 con imputazione della spesa al cap. 04071.04.146409001 

CONTRIBUTI del bil. 2023;

di liquidare e pagare quanto spettante alle Ditte, entro gg. 30 dalla data di presentazione di fatture, 
vistate per regolarità dalla competente Posizione organizzativa;

di liquidare il contributo, esente da ritenuta del 4%, all’esecutività del presente atto; 

di dare atto che il termine ultimo previsto per il pagamento, è il 31/12/2023;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Politiche educative. 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-04-04T08:56:35+0200
	Arianna Boni




